(4) Port.: Thelmissensis, Cont.; celmisene, el cód. Hamb.; cellinissine, Trid.

(5) El cód. Hamb.; Iatae, las ed.

(6) El cód. Hamb., y Trid.; obtinebunt, Port., y Cont.

(7) El cód. Hamb., Trid., y Port.; Quia. (omitiendo ut), se lee en Cont.

renunciaverit, alia vero pars dixerit, se habere aliquod quod proponat, index negotii modis omnibus eam partem, quae iuntur dilatatione, compellat intra trigesita dies, postquam altera pars renunciaverit, quidquid velit sine aliqua intermissione proponere. Quod si non fecerit, tunc ad eius malitiam superandalam (1) aliis unus mensis indulgeatur a iudice. Si vero et sic distulerit, alterius unus mensis ei dilatio praebeat, ita ut, si usque ad praedictos tres menses, quos litigitoribus protractionibus concessimus, suas non proposuerit allegationes, tunc cognitor causae (2) non amplius exspectans modis omnibus proferat sententiam legibus consonantem, vel si voluerit referat, ne litigitoribus male certantibus liceat causarum exitum ultra protractione.

Cap. III

Aliud quoque capitulum praesenti legi addendum esse perspeximus. Sancimus igitur, non licere penitus patri vel matri, avo vel aviae, proavo vel proaviae suum filium, vel filiam, vel ceteros liberos praeterire aut exheredes in suo facere testamento, nec si per quamlibet donationem, vel legatum, vel fideicommissum, vel alium quemcumque modum eis dederint (3) legibus debitam portionem, nisi forsitan probabuntur ingratiti, et ipsas nominatim ingratitudinis causas parentes suo inseruerunt (4) testamento. Sed quia causas, ex quibus ingratiti liberi debeant iudicari, in diversis legibus dispersas et nou aparte declaratas invenimus, quarum aliquae nec dignae nobis ad ingratitudinem visae sunt, aliquae vero, quum essent dignae, pratermissae sunt, ideo necessarium esse perspeximus eas nominatim praesenti legi comprehendere, ut praeter ipsas nulli (5) liceat ex alia lege ingratitudinis causas opponere, nisi quae huius (6) constitutionis serie continentur. Causas autem iustas ingratitudinis has esse decernimus.

§ 1.—Si quis parentibus suis manus intulerit.

§ 2.—Si gravem et dishonestam iniuriam eis ingesserit.

§ 3.—Si eos in criminalibus causis accusaverit, quae non sunt adversus principem sive rem publicam.

§ 4.—Si cum maleficiis ut maleficus versatur (7).

§ 5.—Vel vitae parentum suorum per venenum aut alio modo insidiari tentaverit.

§ 6.—Si novercae suae aut concubinae patris filius sese miscuerit (8).

§ 7.—Si delator contra parentes filius extiterit, et per suam delationem gravia eos dispendia fecerit sustinere.